Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
ИНСТИТУТ ЭКОНОМИКИ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по проведению конкурса

на замещение должностей научных работников ИЭ РАН

10.11.2025 г.                                            г. Москва                                                               № 12

О прохождении конкурса на замещение вакантных должностей научных работников

Председатель – М.Ю. Головнин

Секретарь – Г.И. Кузнецова

Участвовали: Букина И.С., Вардомский Л.Б., Воейков М.И., Волкова Н.Н.,

Головнин М.Ю., Зеленоборская Л.В., Музычук В.Ю., Смотрицкая И.И.

Участвовали восемь членов Комиссии из двенадцати членов Комиссии. Кворум

имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ: О прохождении конкурса на замещение вакантных должностей

научных работников.

По предложению Вардомского Л.Б. была избрана счётная комиссия в следующем

составе: к.э.н. Зеленоборская Л.В. (председатель счётной комиссии), к.э.н. Букина И.С.,

к.э.н. Волкова Н.Н.

1. СЛУШАЛИ:
1.1. Музычук В.Ю. - с сообщением о том, что на вакансию VAC 145626 Центра
экономической теории социального сектора подано 2 заявки:

                            Мягков Петр Андреевич, 1953 г.р.
                            Славинская Ольга Александровна, 1992 г.р.

1.2 Зеленоборскую Л.В. – учёного секретаря Института с сообщением о том, что

Мягков П.А., кандидат экономических наук, имеет 15 публикаций, в том числе 7

монографий, список научных трудов прилагается. В 1975 г. окончил Новосибирский

государственный университет, в 1980 г. – аспирантуру Московского финансового

института, имеет 5-летний преподавательский опыт работы. В настоящее время работает

советником Генерального директора ООО «Первый Юнит». Документы, согласно

Положению о порядке проведения конкурса на замещение должностей научных

работников ИЭ РАН, не предоставлены. В бюллетень для голосования не включать.

1.3. Головнина М.Ю. – представил на вакантную должность старшего научного

сотрудника, (1,0 ставка) – Славинскую Ольгу Александровну. Славинская О.А. кандидат

экономических наук, имеет 42 публикации, в том числе 6 монографий и 2

охраноспособных результата, список научных трудов прилагается. Работает в Центре с

2014 г. Зарекомендовала себя с положительной стороны. Документы поданы в

соответствии с Положением о порядке проведения конкурса на замещение должностей

научных работников.

ВЫСТУПИЛИ:
Зеленоборская Л.В. – ученый секретарь Института – с докладом по списку научных

трудов Славинской Ольги Александровны.

Головнин М.Ю. – с предложением начать голосование по кандидатуре Славинской

Ольги Александровны.

Проведено голосование по кандидатуре Славинской О.А.

Результат голосования: 184 балла (Протокол счётной комиссии от 10.11.2025 года).

ПОСТАНОВИЛИ:
По результатам голосования избрать на вакантную должность старшего научного

сотрудника, (1,0 ставка) - Славинскую Ольгу Александровну как прошедшую конкурс на

замещение вакантной должности старшего научного сотрудника (1,0 ставка) и заключить

с ней срочный трудовой договор сроком на один год.

Принято единогласно.

2

2. СЛУШАЛИ:
2.1. Музычук В.Ю. - с сообщением о том, что на вакансию VAC 145627 Центра
инновационной экономики и промышленной политики Сектора энергетической

политики подана 1 заявка:

             Капитонов Иван Александрович, 1983 г.р.

2.2. Головнина М.Ю. – представил на вакантную должность ведущего научного

сотрудника, (0,5 ставки) - Капитонова Ивана Александровича. Капитонов И.А. работает в

Центре с 2007 года, а с 2018 г. по совместительству. Кандидат экономических наук. Имеет

84 публикации, в том числе 7 монографий и 2 охраноспособных результата, список

научных трудов прилагается. Зарекомендовал себя с положительной стороны. Документы

поданы в соответствии с Положением о порядке проведения конкурса на замещение

должностей научных работников.

ВЫСТУПИЛИ:
Зеленоборская Л.В. – ученый секретарь Института – с докладом по списку научных

трудов Капитонова Ивана Александровича.

Головнин М.Ю. – с предложением начать голосование по кандидатуре Капитонова

Ивана Александровича.

Проведено голосование по кандидатуре Капитонова И.А.

Результат голосования:201 балл (Протокол счётной комиссии от 10.11.2025 года).

ПОСТАНОВИЛИ:
По результатам голосования избрать на вакантную должность ведущего научного

сотрудника, (0,5 ставки) - Капитонова Ивана Александровича как прошедшего конкурс на

замещение вакантной должности ведущего научного сотрудника (0,5 ставки) и заключить

с ним срочный трудовой договор сроком на один год.

Принято единогласно.

3. СЛУШАЛИ:

3.1. Музычук В.Ю. - с сообщением о том, что на вакансию VAC 145628 Центра
институтов социально-экономического развития подана 1 заявка:

             Егоров Андрей Станиславович, 1982г.р.

3.2. Головнина М.Ю. – представил на вакантную должность старшего научного

сотрудника, (1,0 ставка) - Егорова Андрея Станиславовича. Егоров А.С. работает в Центре

с 2024 г., кандидат экономических наук с 2007 г., окончил Всероссийскую академию

внешней торговли (ВАВТ) по специальности экономист со знанием иностранного языка

по специальности мировая экономика. Имеет стаж и опыт работы с 2002 по 2024 гг. в

Национальном исследовательском институте мировой экономики и международных

отношений им. Е.М. Примакова РАН. Участие в редакционных коллегиях научных

журналов: «Российский Экономический Барометр» – член редакционной коллегии с 2015

по 2023 г., «The Russian Economic Barometer» – член редакционной коллегии с 2015 по

2023 г. Имеет 323 публикации, список научных трудов прилагается. Зарекомендовал себя

с положительной стороны. Документы поданы в соответствии с Положением о порядке

проведения конкурса на замещение должностей научных работников.

ВЫСТУПИЛИ:
Зеленоборская Л.В. – ученый секретарь Института – с докладом по списку научных

трудов Егорова Андрея Станиславовича.

Головнин М.Ю. – с предложением начать голосование по кандидатуре Егорова

Андрея Станиславовича.

Проведено голосование по кандидатуре Егорова А.С.

Результат голосования:193 балла (Протокол счётной комиссии от 10.11.2025 года).

ПОСТАНОВИЛИ:

3

По результатам голосования избрать на вакантную должность старшего научного

сотрудника, (1,0 ставка) - Егорова Андрея Станиславовича как прошедшего конкурс на

замещение вакантной должности старшего научного сотрудника (1,0 ставка) и заключить

с ним срочный трудовой договор сроком на три года.

Принято единогласно.

4. СЛУШАЛИ:
4.1. Музычук В.Ю. - с сообщением о том, что на вакансию VAC 145693 Центра
институтов социально-экономического развития подано 4 заявки:

             Батяева Александра Евгеньевна, 1972 г.р.

             Бельский Иван Николаевич, 1991 г.р.
             Будько Сергей Александрович, 1981 г.р.
             Чапля Василий Васильевич, 1978 г.р.

4.2. Головнина М.Ю. – представил на вакантную должность старшего научного

сотрудника, (1,0 ставка) - Батяеву Александру Евгеньевну. Батяева А.Е. работает в Центре

с 2024 г., без степени, соответствует квалификационным требованиям. Экономист, в

1995 г. окончила с отличием МГУ имени М.В. Ломоносова. Имеет стаж и опыт работы с

1995 по 2024 гг. в Национальном исследовательском институте мировой экономики и

международных отношений им. Е.М. Примакова РАН. Участие в редакционных коллегиях

научных журналов: «Российский Экономический Барометр» – член редакционной

коллегии с 2001 по 2023 г., «The Russian Economic Barometer» – член редакционной

коллегии с 1997 по 2023 г. Имеет 182 публикации,  в том числе 2 монографии, список

научных трудов прилагается. Зарекомендовала себя с положительной стороны.

Документы поданы в соответствии с Положением о порядке проведения конкурса на

замещение должностей научных работников ИЭ РАН.

4.3. Зеленоборскую Л.В. – учёного секретаря Института с сообщением о претендентах:

Бельский И.Н. – окончил в 2015 г. Нижегородский государственный университет им.

Н.И. Лобачевского (Национальный исследовательский университет). В 2022 г. окончил

Институт экономики и предпринимательства. Имеет 6 публикаций. Тематика

исследований не соответствует теме государственного задания ИЭ РАН. Документы,

согласно Положению о порядке проведения конкурса на замещение должностей научных

работников ИЭ РАН, не предоставлены. В бюллетень для голосования не включать.

Будько С.А. – окончил в 2017 г. Новосибирский государственный университет экономики

и управления, кандидат экономических наук. Имеет 15 публикаций. Тематика научных

статей автора не соответствует теме государственного задания ИЭ РАН. Документы,

согласно Положению о порядке проведения конкурса на замещение должностей научных

работников ИЭ РАН, не предоставлены. В бюллетень для голосования не включать.

Чапля В.В.- в 2001 г. окончил Кубанский институт международного предпринимательства

и менеджмента, кандидат экономических наук. Имеет 131 публикацию, в том числе 5

монографий, список научных трудов отсутствует. Документы, согласно Положению о

порядке проведения конкурса на замещение должностей научных работников ИЭ РАН, не

предоставлены. В бюллетень для голосования не включать.

ВЫСТУПИЛИ:
Зеленоборская Л.В. – ученый секретарь Института – с докладом по списку научных

трудов Батяевой Александры Евгеньевны.

Головнин М.Ю. – с предложением начать голосование по кандидатуре Батяевой
Александры Евгеньевны.

Проведено голосование по кандидатуре Батяевой А.Е.

Результат голосования:185 баллов (Протокол счётной комиссии от 10.11.2025 года).

ПОСТАНОВИЛИ:

4

По результатам голосования избрать на вакантную должность старшего научного

сотрудника, (1,0 ставка) - Батяеву Александру Евгеньевну как прошедшую конкурс на

замещение вакантной должности старшего научного сотрудника (1,0 ставка) и заключить

с ней срочный трудовой договор сроком на три года.

Принято единогласно.

5. СЛУШАЛИ:
5.1. Музычук В.Ю. - с сообщением о том, что на вакансию VAC 145629 Центра
постсоветских исследований Сектора двусторонних отношений России и стран-

соседей подано 3 заявки:

             Мазин Алексей Викторович, 1996 г.р.

             Романчук Екатерина Сергеевна, 1989 г.р.

             Чапля Василий Васильевич, 1978 г.р.

5.2 Зеленоборскую Л.В. – учёного секретаря Института с сообщением о том, что

Мазин А.В., окончил МГУ им. М.В. Ломоносова, факультет международных отношений в

2018 г., факультет государственного управления в 2020 г., кандидат исторических наук с

2024 г., в настоящее время работает в Министерстве просвещения РФ консультантом

советником. Имеет 4 публикации, тематика исследований не соответствует теме

государственного задания ИЭ РАН. Документы, согласно Положению о порядке

проведения конкурса на замещение должностей научных работников ИЭ РАН, не

предоставлены. В бюллетень для голосования не включать.

5.3. Головнина М.Ю. – представил на вакантную должность научного сотрудника,

(1,0 ставка) - Романчук Екатерину Сергеевну. Романчук Е.С. работает в Центре с 2021 г.

младшим научным сотрудником. Имеет 24 публикации, в том числе 1 монографию.

Список научных трудов прилагается. Зарекомендовала себя с положительной стороны.

Документы поданы в соответствии с Положением о порядке проведения конкурса на

замещение должностей научных работников ИЭ РАН.

5.4 Зеленоборскую Л.В. – учёного секретаря Института с сообщением о том, что

Чапля В.В.- в 2001 г. окончил Кубанский институт международного предпринимательства

и менеджмента, кандидат экономических наук. Имеет 131 публикацию, в том числе 5

монографий, список научных трудов отсутствует. Документы, согласно Положению о

порядке проведения конкурса на замещение должностей научных работников ИЭ РАН, не

предоставлены. В бюллетень для голосования не включать.

ВЫСТУПИЛИ:
Зеленоборская Л.В. – ученый секретарь Института – с докладом по списку научных

трудов Романчук Екатерины Сергеевны.

Головнин М.Ю. – с предложением начать голосование по кандидатуре Романчук

Екатерины Сергеевны.

Проведено голосование по кандидатуре Романчук Е.С.

Результат голосования:167 баллов (Протокол счётной комиссии от 10.11.2025 года).

ПОСТАНОВИЛИ:
По результатам голосования избрать на вакантную должность научного сотрудника,

(1,0 ставка) - Романчук Екатерину Сергеевну как прошедшую конкурс на замещение

вакантной должности научного сотрудника (1,0 ставка) и заключить с ней срочный

трудовой договор сроком на три года.

Принято единогласно.

6. СЛУШАЛИ:
Музычук В.Ю. – заместителя директора по научной работе с предложением утвердить

Протокол счётной комиссии от 10.11.2025 года.

ПОСТАНОВИЛИ:

5

Утвердить Протокол счётной комиссии от 10.11.2025 года.

Председатель Комиссии

М.Ю. Головнин

Члены Комиссии: И.С. Букина

Л.Б. Вардомский

М.И. Воейков
 Н.Н. Волкова

 Л.В. Зеленоборская

 В.Ю. Музычук

И.И. Смотрицкая

Секретарь Комиссии

Г.И. Кузнецова